
                                                                                         

PORTARIA N.º 919/2024 - REITORIA/UNESPAR

Altera  a  Portaria  nº  136/2024-REITORIA/UNESPAR  para
modificar  a  nomenclatura  do  Cargo  Comissionado,  simbologia
DA-3, de Secretário de Comunicação, para Diretor da Secretaria
de Comunicação.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas atribuições
estatutárias, legais e regimentais;
Considerando o Decreto Estadual nº 6.563/2020, de 17 de dezembro de 2020, a Lei nº
20.932/2021, de 17 de dezembro de 2021 e o protocolo nº 21.686.045-4, de 05 de fevereiro
de 2024;
Considerando o disposto no inciso V do art. 17 do Regimento Geral da Unespar, que cria a
Secretaria de Comunicação, como órgão suplementar da Reitoria;
Considerando o disposto na Lei nº 20.932/2021 que altera a Lei nº16.372/2009, a qual
estabelece o quantitativo dos cargos em comissão de Direção Acadêmica, simbologia DA-1
a  DA-5,  nos  termos  do  Anexo  I,  e  que  deverão  ser  providos  conforme  dispuser  o
regulamento da Instituição, podendo a escolha do ocupante recair ou não em detentor de
cargos efetivos,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar a Portaria n.º 136/2024 – REITORIA/UNESPAR que nomeia Joab Jacometti
de Oliveira, RG nº 12.xxx.576-9, para o Cargo Comissionado, simbologia DA-3, conforme
segue:

Onde se lê: Secretário de Comunicação,
Leia-se: Diretor da Secretaria de Comunicação.

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais atribuições descritas na Portaria nº136/2024 –
REITORIA/UNESPAR.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação revogadas as disposições
em contrário.
Art. 4º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.
Gabinete da Reitoria, 17 de julho de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora


